
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 5

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2334 DEL 18/12/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -

Determinazione n. 231 del 18/12/2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – VARIAZIONE SERVIZI
CONTO TERZI E PARTITE GIRO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 18/12/2023
Il Responsabile del procedimento

PATERA ANTONIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 231 DEL 18/12/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 18/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01/12/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del
31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che i seguenti capitoli di PEG dei Servizi per conto terzi e Partite di giro presentano, per l’esercizio
finanziario 2023, gli stanziamenti a fianco di ognuno indicato:

Entrata

Capitolo di PEG 90000590 “Deposito spese contrattuali – S/99017035” € 25.000,00

Spesa

Capitolo di PEG 99017035 “Utilizzo depositi contrattuali – E/90000590” € 25.000,00

che tali stanziamenti risultano essere insufficienti per provvedere alla corretta gestione delle spese
di registrazione dei contratti stipulati;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad adeguare detti stanziamenti come da prospetto A),
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Richiamati:

il Punto 9.5 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio n. 4/1,
allegato al D.Lgs.n.118/11, che prevede che “Gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione
finanziario riguardanti gli esercizi finanziari cui il bilancio si riferisce hanno natura autorizzatoria,
costituendo limite agli impegni ed ai pagamenti, con l’esclusione delle previsioni riguardanti i
rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro/servizi per conto di terzi i cui stanziamenti
non comportano limiti alla gestione…..”

l’articolo 164 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Il bilancio di
previsione finanziario ha carattere autorizzatorio, costituendo limite, per ciascuno degli esercizi
considerati: a) agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti; b) agli impegni e
ai pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le previsioni riguardanti i rimborsi delle
anticipazioni di tesoreria e le partite di giro.”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 5

l’articolo 168 comma 2-ter del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii il quale dispone che “Non comportando
discrezionalità e autonomia decisionale, gli stanziamenti riguardanti le operazioni per conto di terzi
e le partite di giro non hanno natura autorizzatoria.”;

l’articolo 175, comma 5-quater, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “Nel rispetto
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
….e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;…”

Considerato:

che gli stanziamenti riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro non hanno natura
autorizzatoria ed il loro adeguamento non necessita di particolari formalità previste per altre
tipologie di entrata e di spesa;

Dato atto che tali adeguamenti non alterano gli equilibri di bilancio;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii ;

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa,

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 le variazioni di cui al prospetto
A), allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che tali variazioni non alterano gli equilibri di bilancio;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 231 DEL 18/12/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 18/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4221

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 29/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


